問答之七

- Non mirandum igitur, hu- 所以怪不得這
jus regionis populos nu- 个地方的人多
dis pedibus, ut pluri- 半光脚走路
mum incedere.
- Hic mos tamen magna 这个風俗到底大
jam ex parte abolevit; 改了、因為有許多
quoniam multi a me su- 的人跟我學鞋匠
toriam artem didicerunt. 的手藝
- Sed ut ad propositum re- 再說頭裡的罷
vertamur; qui supersti- 到下的教友明
tes Christiani servati? 明的沒有全搬到
non omnes, ut videre est, 廣東怎麼樣得了
in Cantonem mi- 平安
graverunt.
- Alii antra deserti petive- 有的到深曠野
re, ut patruus meus, 裡頭比方說我
ibique monasticam vitam 的叔叔他們在
magna virtutis laude pro- 那裡隱修、大立

fitentes, herbis, ut olim 德行、如同向日
 Paulus, vesebantur; alii 保祿創菜根、度
 verò in speluncis deli- 日、有的藏在山
 tentes se vivos sepelie- 洞如活埋自己、
 bant: incredibile dictu, 說不來他們所
 quot ærumnas, quot la- 受的苦難、辛苦、
 bores, quot misérias 窮苦、該當承認
 pertulerint; fatendum 我沒有他
 est, me non (tam) quam 們熱心
 isti

Erat hoc duodevienti pro- 中國十八省
 vincii Imperii Sinensis 都是這樣么
 commune?

Discrimen erat pro ingenio 按各總督各官
 præfectorum, et iudicum; 府的脾氣有分
 omnia autem providentia 別、到底各樣的
 Dei gubernabat: *Capillus* 事都是天主照
de capite vestro non peri- 管、聖經上說你
bit sine Patre vestro, qui 們一根頭髮吊

Colloquium VII.

問答之七

<i>in cælis est, dicit Scri-</i>	下來也有在天
<i>ptura. Quando ergo do-</i>	聖父的意思。你
<i>mum revertisti ?</i>	几時回家去了
<i>Inclinata jam re : domum</i>	這個事情下去一
<i>verò perveniens, bona</i>	些就去了、到了家
<i>mea lite persecutus sum,</i>	裡爲家產打官司
<i>et (quis credet) causâ</i>	人想不到輸了本
<i>reeīdi, litem perdidī ; vel</i>	來沒有輸、讓了人
<i>potius, juri meo, etsi ægre,</i>	因爲不要爲挽回
<i>cessi, ne eadūca recu-</i>	不長久的倒失落
<i>perans æterna amitterem.</i>	永遠的。

Caput IX. *Exemplaria Epistolarum.*

1

Ambrosius Petro, cæterisque amicis salutem dicit.

Multi simul epistôlas poscitis: multis ecce mitto, sed unicam: convēnit unica multis, quos unice diligo; quæ tamen erit, ut multæ, quando multi legetis.

Hæc scripsi raptim, animo alia cogitante, quod velim ignoscatis. Valete.

Macai, quarto calendas Junii anni octavi imperii *Tau cuam*: l. Macai die vigesima nona Maji anni 1828.

2

Jacobus Bartholomæo S. D.

Si vales bene est, ego quidem valeo.

Qui tibi has literas reddet, vir probus est, & bene doctus, mihiq̄ amicissimus: habet isthic nonnihil negotii, quod, quale sit, ab eo, si placet, intelliges, atque ad id explicandum illum auctoritate tua, non solum propter æquitatem causæ, sed mea etiam causâ libentius adjuvabis; hoc te vehementer rogo. Pluribus verbis tecum agam cum plus otii nactus fuero: amicis salutem a me diccs. Vale.

Nankini, pridie nonas Junias anni decimi: l. die quarta Junii anni 1830.

① 九章書式 ②

鼎補落西恭候

白多祿諸公近好深蒙翰教命弟致書聞命
之下豈敢更違所愛而自疎乎遵修片楮敬
達諸兄幸祈全覽因弟向愛衆之心惟一無
二即此一書雖云簡褻而于衆共目亦可謂
良多矣輟筆心忙圖快草此幸勿見怪

寓澳門道光八年五月二十八日

雅哥伯問候 巴尔多祿茂

歲華屢易念切知交雁墜魚沉未曉近祉何
似弟藉無恙謹以慰聞茲者敝友素稱莫逆
偶有小事經涉貴處索弟介紹求兄權面秉
公排啟兄可就近問明情由致此友非獨聲
氣相投而且明正自任懇祈原弟之情僅此
三求暇時細及並請近安不盡暨候列友在江南十
年六月初四日

Barnabas Laurentio S. D.

Literas tuas ubi a tabellario accepi, solvi, & legi, vix credas, quid animo meo instillarint jucunditatis, qua voluptate, qua lætitia perfuderint; statim vero ad Ambrosium currens, exposui, quid optares, grata illi fuit tua voluntas, gratus illi tuus animus, denique pro munere accepit, quod tu pro munere poscebas.

Quam ad eum dedisti epistolam, nondum quidem legendam dedit, sed tamen ut et doctam laudavit, et amoris erga se plenissimam, ac promisit responsurum se tibi vel hodie, si per occupationes liceat. Quod scribis, te infirma esse valetudine, vehementer doleo, et te amicè admoneo, ut in omnibus semper valetudinis rationem habeas, quæ semel amissa, sero, vel nunquam recuperatur.

Quod ad flores attinet, nymphæas quatuor mitto, lilia vero cum in promptu non habeam, cum habuero mittam, quod boni consulas, velim.

Xam hai 4.^o idus Septembris anni 1829 (diē 10 Septembris).

③

次於提塘華函忽至敬謹披閱如坐春風自
竄五內俱快卽兄亦不能遙想其樂之何極
也遵向鼎補落西細談兄之情意欣求無不
心悅神服願頌深情兄所與鼎之函雖未与各
友遇目而已贊爲卓見高明文顯簡要應與
兄之愛若合符節伊云本日若閑亦可回覆
文案但貴体欠和令人悠然神往奈煉丹無
術只以箴規之情相勸而已萬望深自愛鼎
珍重時安因人和氣一失復原維難卽可復
之而尚憂其晚所托覓花之事目下付得蓮花
四根玉蕤現無所有如獲時卽當遣送暫且
辱命不勝倉卒待罪之至諸希

鑒宥並請福安

老陵佐大先生如面巴納白便頭在
上海九年八月初十日

Exemplar. Epistolar.

Franciscus Soares Yam Roberto S. D.

Non est, quod miseris. quod ignotus ego ad te scribam; nam etsi ignotus tibi sim nomine, ignotus vultu, tamen scribendi causa mihi magna satis est, quòd scribo ad te virum notissimum: non equidem vidi os tuum reverentiæ, et honoris quam dignissimum, sed tuæ sunt virtutes, et tam crebò mihi auditæ, et tam altè in animo insculptæ constanti proborum sermone, ut neminem in orbe terrarum videar nosse meliùs, nosse reverentius.

Quare cum hæc cognitio non ex vultus lineamentis excepta, sed ex animi virtutibus hausta, eò major sit, quo est præstantior virtus, quam vultus, erit virtutis tuæ hîc ostendere, quam bene te norim. Etiam atque etiam vale. Quod si ad me rescribere digneris, hæc erit Epistolæ inscriptio:

Reverendo admodum Francisco Soares Congregationis Missionis Presbytero Per Olisiponem

Romam.

④素未識荆而致書台次幸勿見鄙總緣大德
輝名如雷貫耳慕風愛敬斷不在面挹芝顏
而後泚銘也且以君子時揚聲名狼籍弟自
章九謂仰慕者于兄無貳况感德化之及人者定
然高于容貌之濫交諒兄之大德亦必不負
弟之識人之明也順候近佳不戩

文几

楊羅白多先生大人

兄或不嫌弟卑而辱還答信面上寫如左可也

煩交

方祭各所亞里從阿里斯保到羅瑪府

C. IX Exemplar. Epistolar.

Augustinus Sena Kin Thomæ S. P. D.

Si vales gaudeo, & ipse valeo, & Marcus noster valet.

Utinam ejus essent generis meæ literæ, ut te, quemadmodum scribis, delectare possent! Si ita res esset, acciperes a me crebras omnino, nec eas sane minus longas, quam optare videris. Verum, cum nec ipse tu ignores, quanta Latini sermonis paupertate laborem, & egomet mihi ipse sim conscius, quanta difficultate ad homines doctos, tuique similes scribam, ne mirere si vel rariores, & breviores, quam expectas, a me tibi reddantur. Præterea nihil unquam fere est, quod ad te scribam, nisi te a me fieri plurimi, de quo ipse non dubitas; et si quid aliquando est, deest pene semper, cui id recte dari possit. Necesse est igitur, certiores me faciant sodales tui, quoties estue proficiscentur, et ipse tu nobis aliquod literarum præbeas argumentum, si modo meas elicere voles. His enim ad tuas benevolentiam magis erga te mea adductus respondi, quam quid respondere occurreret, nisi forte in eo epistolæ materiam a nobis quæsitam esse, putas, ut me tibi tum de præterito, tum etiam de futuro silentio excusarem. Vale. Olisipone calendis ipsis Januarii, quas salutare tibi precor, et faustas.

⑤

雖無翰及何日忘懷緬想大兄大人動止安和
弟與同人瑪尔哥皆藉無恙所云弟之書足歡
錦念如是乎弟當竭其所長以遂尊意但弟
辣丁才淺兄所素知何可于博孝之前班門弄
斧是以徒勉嘔心問候有數兼又俗狀塵容殊無
足爲知己者道雅不欲以尋常通候瑣瀆淵
聰其外無非弟心素仰重于兄耳然此亦所
稔於胸中况且時事或有可紀又艰雁便徒
托响風故欲兄之同人每往貴處必使弟知
爲幸多矣兄又應示之何款以便稟覆特修
此札實出中情兄可諒此書之意庶寬欠候
之責並請 福祉順候元禧

金多默大先生 照

在阿里斯保元且 亞斯丁便頭

Exemplar. Epistolar.

Leu Andræas Rev.^{do} Antonio S. D.

Abeunti mihi prima occurrit tibi literas dandi opportunitas, ut mei, et eorum, quæ mihi comisisti, rationem reddam.

Me quidem toto itiner e huc usque, Deo favente, belle habui, sed lentius progressus magnis imbris præpeditus.

Ham chou pertransire, et literas tuas reddere, mihi integrum non fuit, quia hac tempestate quod illuc ducit iter inundationibus omnino est impervium, sed paucos intra dies eadem illuc securè mittere spero. Duo scholastici, quos curæ meæ comisisti bene se habent, et gerunt: eorum patientiam in necessitatibus, obedientiam in difficultatibus commendatas volo.

Cùm tuo nomine Rev.^{do} Li Petro præcepissem, ut in urbem sese reciperet, ægrè obedivit; scripto non præcipi, ut oportebat, aliasque difficultates causans, quibus acquiescere in potestate mea esse, negavi. Pax ubique esse, comperio, nisi quod aliquibus in ecclesiis inquieti, et perversi sunt, qui quæstus, vel vindictæ causâ Fideles se delaturos, initantur; harum minarum etsi ore tenuis tantùm invaluit usus, dolore tamen bonos propter offensam Dei, et pusillanimes propter metum afficiunt: eos omnes consolari conor Apostoli (Pauli) verbis: Per multas tribulationes oportet, nos introire in regnum Dei. Salutem plurimam Sodalibus tuis verbis meis dicito. *Suchou*, pridie idus Majas anni undecimi.